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Debrecenből 

Pulóverek 
Amerikába 

A legújabb divatirányza-
toknak megfelelő, színes, 
akryl fonalból kötött női 
sportpulóvereket szállít az 
idén az amerikai piacra a 
Debreceni Kötöttárugyár. 
Ez a tétel a huszonötmil-
lió forintos tőkés export-
juk 80 százalékát adia. a 
többi holland. NSZK-beli 
és f inn partnerek között 
oszlik meg. Ez utóbbi pia-
cokra magas gyapjútartal-
mú fonalból készült spor-
tos férfi és női divatpuló-
vereket szállítanak. 

A belföldi megrendelők-
nek 500 ezer felnőtt- és 
gyermekpulóver készül Deb-
recenben. Ezek is divato-
sabbak a korábbi évek 
gyártmányainál. 

r 
Átlagon felüli eredményekért 

„Élenjáró magasabb egység" 
kitüntetés átadása 

A Magyar Néphadsereg-
ben az elmúlt napokban ke-
rült sor a szocialista ver-
senymozgalom eredményei-
nek értékelésére, ós a leg-
jobbakat megillető különbö-
ző elismerések átadására. 
Czineae Lajos hadseregtá-
bornok. honvédelmi minisz-
ter szerdán, tegnap katonai 
ünnepségen. Zalaegerszegen 
nyújtotta át egy gépesített 
lövész magasabb egységnek 
az „Élenjáró" kitüntető cím-
ről szóló oklevelet és zász-
lót. Ezt a címet a magasabb 
egység katonái hosszú időn 
át tanúsított fegyelmezett, 
céltudatos munkájukkal, 
helytállásukkal, a politikai 
és katonai kiképzésben el-
ért átlagon felüli eredmé-
nyeikkel érdemelték ki-

Az ünnepségen csapat-

zászlóikkal felsorakoztak a 
magasabb egység alárendelt 
csapatait képviselő parancs-
nokok és sorkatonák, köztük 
azok. akik a napokban tér-
tek vissza a Csehszlovákiá-
ban lezajlott Barátság '84 
közös hadgyakorlatról. Az 
elismeréseket Borsits László 
vezérőrnagy. a magasabb 
egység parancsnoka vette át. 

Az „Élenjáró" cím átadási 
ünnepségen jelen volt Nyi-
kolaj Szilcsenko vezérezre-
des. a Varsói Szerződés tag-
államai egyesített fegyveres 
erői főparancsnokának ma-
gyarországi képviselője va-
lamint a megye és a helyőr-
ség párt, állami és mozgal-
mi szerveinek, a társfegyve-
res testületeknek és a csa-
patzászlókat adományozott 
üzemeknek a képviselőd. 

Kis gazdaság, kis gép 
Talán javul az ellátás 

Zsombón egy gázpalack ja. Az egyiknek eltörött a ség rá, hogy eladás előtt 
töltetével harminchat óráig berugója, és sebességváltót földarabolják, megvásárlás 
működik a percenként há- se lehet kapni hozzá. A ma- után pedig új ra összerakják 
romszázhatvan liter vizet gyarázat egyszerű: időközben például a traktorokat. Vál-
nyomó szivattyú. Amikor korszerűsítette portékáit a tozatlanul gond azonban, 
hallották, hogy talán autót gyár, ennélfogva valamilyen mondták az érdekelt terme-
is lehet így hajtani, azonnal bütyök egy kicsit arrébb ke- lők, hogy az előbb említett 
kipróbálták szivattyúra. Van rült az ú j berugón. Ellen- csotrogányokkal mindössze 
a háznál teherautó, kistrak- példa: ugyanakkor vette az öt mázsa terhet vihetnek, 
tor, motoros kapa, saját illető motoros japán perme- noha többet is bír a gép. 
bütykölésű permetező, bille- tezőjét is, és semmi baj nin- Ha ugyanarra eredetileg is 
nős pótkocsi a traktorhoz, csen. A japánok abban lát- rászerelik a permetezőt, és 
hogy a trágyát könnyebb le- nak nagy üzletet, hogy tíz év fölösleges koloncként állan-
gyen szétszórni. Házi gyárt- múlva is ugyanazokból az dóan cipelik, tíz mázsát is 
mányú hűtőkamra is van, alkatrészekből rakják össze rakhatnak rá. Heti egy al-
száz mázsa gyönyörű almá- legkülönfélébb szerkezetei- kalommal veszik á t például 
val. Ilyen lenne a modern ket. Apró bütykök miatt va- az exportra szánt almát. Aki 
kisgazdaság, ha közben el gyünk kénytelenek eldobni 
nem ne vetnénk. rp^gunkat. A egyébként nagyon jó hazai 
motoros kapát is meg kellett gépeinket, mintha rhi len-

nénk a világ leggazdagabb 
országa. 

bütykölni, hogy másfél mé-
ter szélességben saraboljon, 
a kistraktor után hajdani 
lóvalhúzatós dupla ekét köt-
nek, hogy szántani is lehes-
sen vele, és oldalazó rotátort 
is szerkesztettek, hogy a fák Az előadó már az első per-
al já t is művelhessék. A má- cekben bebizonyította, hogy 
sík tanyában ott a gyári da- jártas a témában, szakszerű 
rálő, de nem használják. Csi- feleleteket adott tehát. Az 
náltattak inkább másikat, egyik magyarázat a speciális 
szintén házilag. Itt nem trak- gépek hiányára, hogy pénz-
torral vontatják az ekét, ha- szűkében vagyunk, a másik 

tizenöt mázsót egyszerre 
szállítani tudna, három hét 
három napját kénytelen sor-
ban állással eltölteni. Lehet, 
hogy olyan fontolva megen-
gedésről van itt is szó, mint 
a kisteherautók esetében volt. 

3. 

nem csörlővel, gyárat csak 
a drótkötél látott. A harma-
dik tanyában még több a 
gép. Azért, mert gépiparit 
végzett a gyerek, és más-
ként nem maradna itthon. 

viszont az, hogy a kereske-

Az illetékesek figyelmébe 
úgy a jánl juk ezt a gondot, 
hogy a maximális biztonság 
elvét semmiképpen ne adják 

1 . 

szik föltárni a tényleges 
szükségletet. Egyszer kellene 
kínálati helyzetbe hozni a 
kereskedelmet, föltehetően 
azonnal kísérletet tenne a 
hazai piac áttekintésére. 
Gyárthatnánk mi magunk is 
közepes teljesítményű gépe-

Buda Gábor minisztériumi ket, de többnyire nem éri 
osztályvezetőt hívta meg elő- meg a motorral bajlódnunk, 
adónak a Wesselényi iskola- Állítólag évi százezer darab 
ban működő kertbarátkör, alatt nem gazdaságos a kis-
de előadás előtt sorban meg- motorok gyártása. Az az 
mutatták, mivel kény tele- amerikai cég, amelytől a 
nek dolgozni. Sokóig kizáró- kerti kapa motorját vesszük, 
lag a nagy gépekben bízott napi tízezret szed le a futó-
a mezőgazdaság. Falaknak szalagról. Keressük a koope-
kellett leomlani, amíg a kis- rációs lehetőségeket, néhány 
termelésben rejlő nagy lehe- gép ügyében már a szom-
tőségeket is észrevették, egy- szédos országok is bogozzák 
re-másra árulni kezdték te- az együttműködés szálait, 
hát a kisgépeket. Ez a fo- Sajnálhat juk, hogy megszűnt 

delem nem is nagyon igyek- föl, de a fölösleges megkö-
töttségek súlyos károkat 
okoznak. A termelőnek is, 
az országnak is az érdeke, 
hogy a lehető legkisebb be-
fektetéssel a lehető legtöbb 
teremhessen. A korábbi fé-
kek indokolatlan működte-
tése gazdasági hátrány. 

Horváth Dezső 

Fúrótornyok — hómezőben (1.) 

„Fúróslegény vígan (?) 
r l ' > 1 ' r . I I 

eli a világát... 
A kíváncsiság a hatvanas 

évek elején-közepén kétféle 
fúrótoronyhoz vitt közeL 
Egy tavaszon. házunktól 
vagy négyszáz méterre óriási 
berendezés dübörögött. Kö-
rülötte nagvobbnál nagyobb 
teherautók ..szántották" az 
agyagot, és ha elakadtak a 
sárban, lánctalpas traktorok 
vonszolták ki őket a köves 
útig. Mi. gyerekek a sáron 
gyakran átkeltünk, de a to-
rony közvetlen közelébe 
sohasem mentünk. Anvám 
legjobban az iszaoos gödör-
től féltett, lelki szemeivel 
sokszor látott abban elme-
rülni. Egv naoon aztán el-
költöztek a fúrósok. Vártuk, 
hogy a betonlapra maid 
„himbát" szerelnek. Hiába, 
az a kút meddő volt. 

A másik berendezés egy 
reggelen a íocipaivank köze-
pére telepedett. ..Nyiszlett" 
lornyocska volt, egv teher-
autóra felszerelve. Néhány 
napig mélyítették a lyukat, 
aztán robbanóanyagot en-
gedtek le. Mindenki hát-
rébb húzódott. Lentről mo-
ra j lós hallatszott. Víz és 
iszap lövellt ki a Ivükből. A 
mélyből jött anyagból reke-
szekbe mintákat szedtek. A 
mélyebb rétegek felé nyi-
tott rés ottmaradt temetet-
lenül. kicsit titokzatosan. 
Vigyáztuk, hátha visszajön-
nek egyszer a gazdái. Kü-
lönleges alkalmakkor enged-
tünk bele egy-egy földrö-
göt. de mert ilven alkalom 
sok volt és mi is sokan vol-
tunk, egyszer csak megtelt a 
lyuk. 

Abban az időben amikor-
röf az előbbi emlékek szár-
maznak, különleges dolog 
volt „fúrások" közé tartoz-
ni. A tornyok emberének 
az átlagnál vastagabb volt a 
pénztárcája. Akkoriban fe-
dezték fel a szegedi szén-
hidrogénmezőt. A föld mé-
lyében sejtett gazdagság az 
ország jövőjének fontos em-
bereivé tette az olajkutató-
kat. A sajtóban a himnikus 
hang már többször szólt az 
ő munkájuk nehézségéről, 
mint a szénbányászokéról. 

— Mi maradt mára a 
szakma rangjából? 

— Maidnem semmi — 
mondja Balaicz Tibor, a 
szegedi fúrási üzem főmér-
nöke. — A fúrás is csak 
egy a sok-sok szakma közül. 
Két éve - átlagosan 40 fős 
létszámhiányunk van. ezek 
az emberek nem az irodák-
ból hiányoznak, hanem a 
berendezések mellől. 

A havas, deres, rideg vasszerkezetek 

l.vamat még tart. de az itte-
niek szerint meglehetősen 
sajátos, inkább a hobbiker-
tek szükségletét igyekszik 
kielégíteni az állam, nagy 
devizabefektetéssel. Azok a 
homoki kisgazdaságok vi-
szont, amelyek a két kate-
gória között szép számmal 
vannak, és nagy értéket ter-
melnek megbízható színvo-
nalon, külföldön is értéke-
síthető minőségben, alig-

nálunk a motorkerékpár-
gyártás, és kiselejteztük gé-
peit, más üzemeknek most 
elölről kell kezdeniük a kis-
gépekbe való motorok gyár-
tását. Biztos ígéret nem 
hangozhatott el, de több utalás 
is történt arra. hogy az idei 
ellátás várhatóan sokszoro-
san meghaladja az előző 
évekét. Arról persze még 
mindig le kell tennünk, hogy 
minden igényt ki tudunk 

alig kaphatnak megfelelő gé- akár hazai, akár^ kooperá-
peket. Az egyik fölszólaló 
szavaiból idézek: a mostani 
adópolitika "azt a célt szol-
gálja, hogy bátran termel-
jünk, mert van értelme. Ha 
ez az adózási rendszer meg-
marad, a kedvünk is meg-

cióban gyártott, illetve kül-
földről behozott gépekkel 
elégíteni, noha mindenki 
tudja, hogy a jó géppel lé-
nyegesen többet lehet ter-
melni. 

Régi panasz: annyi a ren-
marad hozzá, de gépre min- delet, hogy követni se tud-
denképpen szükségünk van. juk a változásokat. Elhang-

Két órán át sorolták a ter- zott, jogi akadálya nincsen 
melók, hogy ml kellene, és már. hogy a termelőszövet-
mi nincsen. Háztáji kocsi- kezetek kiselejtezett nagy 
nak — közönségesen csotro- gépeit kistermelők vegyék 
gánynak • — nevezik azt a meg. üzemben tartásukhoz 
járművet, amelyben a lovat azonban szakcsoportokat kell 
(motorbicikli motorja pótol- szervezni. Nincs tehát sz.uk-

Csehszlovák szívátültetés 
Prágában most jelentették igazgatója. Vladimír Kocand-

bé, hogy két héttel ezelőtt rel vezetésével több szakte-
sikeres szívátültetést haitot- rület specialistáiból alakított 
tak végre Csehszlovákiában, csoport végezte el. 
Az ország első újszivese — Az első sikeres szívátülte-
gvógyulóban van, és lelkei- téssel gondosan kidolgozott 
hetett ágyából. és előkészített program kez-

A 44 éves beteg szívműkö- dődött meg, amelynek kere-
dési elégtelenségét gyógysze- tében más kórházak is fel-
vesen, vagy más sebészeti készültek erre a rendkívül 
megoldással nem tudták gyó- bonyolult műtétre, 
gyítani. A Prágai Klinikai és Veseátültetéseket 1966 óta 
Kísérleti Orvostudományi In- végeznek Csehszlovákiában, 
tézetben január 31-én ültet- és tavaly — ugyancsak a 
ték be szervezetébe az ú j Prágai Klinikai és Kísérleti 
szívet. Gyógyulásában azóta Orvostudományi Intézetben 
semmilyen jelentősebb ked- — vese és hasnyálmirigy 
vezőtlen fejlemény nem kö- együttes átültetését is vég-
vetkezett be. rehajtották. A brnói II. szá-

A műtétet — sok éves elő- mű Sebészeti Klinik ' . vé-
készítés után — az intézet geztek már májátültetést is. 

Elismerés Kurucz Imrének 
A Magyar Népköztársaság 

Elnöki Tanácsa Kurucz Im-
rének. a Tudományos Isme-
retterjesztő Társulat főtit-
kárának kiemelkedő közéleti 

A kitüntetést szerdán 
Trautmann Rezső, az Elnöki 
Tanács helyettes elnöke ad-
ta át. Az eseményen jelen 

A hőskorban a magvar 
olajipar munkásai főként a 
falvakból jöttek. A föld 
gyomrának vallatása maga-
sabb és állandó jövedelmet 
kínált a férfiaknak, szem-
ben a termelőszövetkezetek 
bizonytalan és nagyrészt 
csak az év végén fizető 
munkaegység-ellenértékével. 

Ha akarták, a három mű-
szak mellett jutott idő az 
asszony munkája után járó 
háztáji föld művelésére is. 
A volt földművelőket a fú-
rótornyokhoz vonzotta az is. 
hogy így nem kényszerül-
tek zárt üzemcsarnokokba, 
megszokott környezetükben 
maradhattak. 

Nagymihály József, fiatal 
kora ellenére már több mint 
egy évtizede dolgozik beren-
dezésen. Öt is a szakmája 
rangiáról faggatom. 

— Azt mi már csak hír-
ből ismerjük. Mesélik — 
nem tudom, igaz volt-e? — 
a kezdetekkor Zalában va-
lakit nem vettek fel a fú -
rásokhoz. Szégyenét nem 
merte a faluban elmondani, 
inkább igyekezett a kabát-
jára olajfoltokat szerezni, 
hogy azzal is bizonygassa: 
ő nem akárhol dolgozik. 

Paulik István főfúrómester 
is idézgeti a valaha volt 
rangot. 

— Nagy jelentősége volt 
valamikor a mi szakmánk-
nak. Amikor albérletet ke-
restünk és megtetszett egv 
lakás, a tulai. mielőtt árat 
mondott volna megkérdez-
te. hol dolgozunk Igv lak-
tam én tizenöt éve havi 
ezerkétszázért Táoén. Csak 
amikor elköltöztem akkor 
derült ki. hogv havonta 260 
forintot még a vállalat is fi-
zetett a házigazdáimnak. 

vesznek. Vastag kesztvűk a 
kezeken, a sisak alá sapka 
kerül. Sokan kötött arcvé-
dőt húznak, csak a szemük 
villan a furcsa holmi résén. 
A nvirkos hideg mégis a 
csontokig hatol. 

Ilyenkor az itteni mun-í 
kások nyugodt fúrást kíván-
nak maguknak, mert akkor 
a nyolc- vagy a tizenkét 
órás munkaidőnek legalább 
a töredékét a melegedőben 
lehet eltölteni. Ha valami 
gond van a berendezés kö-
rül, előfordul, hogy a tizen-
két órából még az evésre 
sem fut ja . Nem hiszem, 
hogy a tornyok körül dolgo-
zókat valaki Irigyelné egv 
este tíztől délelőtt tízig tar-
tó — hóesésben és szélben 
kint töltött — műszakért. 

Itt a ...ló idő" nyáron á 
szárazság télen Dedig a no-
vembertől áprilisig fel nem 
engedő fagy. A sár a leg-
nagyobb ellenség hiszen 
ezekhez a munkahelyekhez 
nem vezetnek szilárd burko-
latú utak A földutakat az 
időiárástó! függetlenül hasz-
nálni kell. Sárba mélvül a 
keréknyom. Egyre nehezeb-
ben találnak kapaszkodót a 
kerekek. 

A legnagyobb gond ilyen-
kor a szállítás. A több 
tonnás géneket cibáliák. 
rángatiák az óriási trakto-
rok. mégis alig jutnak előre. 

tevékenysége elismeréseként, volt Tétényi Pál, a z MSZMP 
nyugállományba vonulása Központi Bizottságának osz-

S ^ ^ S T S ! " f r v e * » J e és 
teté&t adományozta. művelődési miniszter. 

Január közepén. amikor 
néhány berendezést meglá-
togattam. erősen támadott a 
tél. Sebők Mihálu szerint, 
aki a Lyb—XXXII-es be-
rendezésen dolgozik: hat éve 
nem volt ilyen cudar idő. 

A berendezések köré 
ilyenkor ..ponyvafátvol" ke-
rül. védeni az embereket és 
a gépeket. A sík mezőben, 
vagy tizenöt méterrel a 
föld felett, a munkapadon 
a szél nvargalását nem le-
het megfékezni a ponyvák-
kal. A vattakabát alá is 
többrétegű vastag holmit 

Az embert próbáló időben 
forró teát isznak az algyői 
379-es gázkúton dolgozók. 

— Nem kellene valami 
sűrűbb lélekmelegítő? 

Majdnem kikérik maguk-
nak. hogy feltételezem 
munkaidőben a „szeszes-
ital használatát." Aztán Ba-
laicz Tibor és Paulik István 
egymás szavába vágva em-
legetik a régi kocsmázáso-
kgt. amikor munka után a 
korsók mellett is találko-
zott a társaság. 

— S a mai ünnepeik? 
— Vannak közös névna-

pok és más összeiövetelek. 
Este hatkor már mindenki 
az ajtót lesi. és azon töri a 
fejét, hogyan tudna kisur-
ranni. Hétkor már vala-
mennyien otthon vagyunk! 
Valahogy más volt régen. 

Bőlc István 

Következik: Nevei Doma ti 


